
SETTORE

CENTRALE UNICA DI COMMITTENZA
---

CENTRALE UNICA DI COMMITTENZA

Determinazione dirigenziale

Registro Generale

N. 126 del 05/03/2018

Registro del Settore

N.  14 del  05/03/2018

Oggetto: Procedura  aperta  per  laffidamento  di  servizi  tecnici  di 
architettura  e  ingegneria  relativi  a  Riqualificazione  e 
rivitalizzazione  del  centro  storico  di  Soliera:  affidamento 
dellincarico  di  progettazione  definitiva-esecutiva,  sicurezza  in 
fase progettuale ed esecutiva e direzione lavori. Coordinamento 
con  lente  gestore  dei  servizi (CUP  J39J15000400004   CIG  
7347359075). Nomina della commissione giudicatrice.



IL DELEGATO DIRIGENTE DELLA CENTRALE UNICA DI COMMITTENZA
DELL'UNIONE TERRE D'ARGINE PER CONTO DEL COMUNE DI SOLIERA

Premesso che:

-  con  Determinazione  a  contrarre  n.  354  del  29.12.2017  del  Responsabile  del  Settore 
Gestione e Sviluppo del Patrimonio del Comune di Soliera, redatta ai sensi dell’art. 192 del 
D.Lgs 267/2000 e dell’art. 32 c. 2 del D.Lgs. 50/2016, è stata indetta procedura di gara per 
l’affidamento del servizio di architettura ed ingegneria di cui all’oggetto, di importo da porre 
a base di gara pari ad  Euro  104.117,23 (centoquattromilacentodiciassette virgola ventitre) 
soggetti a ribasso, esclusa IVA ed oneri previdenziali, corrispondente ad un importo lordo di 
132.103,94  Euro,  mediante  procedura  aperta,  ai  sensi  dell’art.  157  comma  2  secondo 
periodo e dell’art. 60 del D.Lgs. 50/2016, con aggiudicazione secondo il criterio dell’offerta 
economicamente  più  vantaggiosa  così  come disposto  all’art.  95 comma 3 lettera  b)  del 
D.Lgs. 50/2016

- con Determinazione n. 345 del 29/12/2017 del delegato del Dirigente della Centrale Unica 
di Committenza dell'Unione delle Terre d'Argine per conto del Comune di Soliera sono stati 
approvati i documenti di gara per l'affidamento dei servizi tecnici in oggetto indicati, con 
aggiudicazione secondo il criterio dell'offerta economicamente più vantaggiosa, individuata 
sulla base del miglior rapporto qualità/prezzo, ai sensi  dell’art.  95 co. 3 e lettera b), per 
l'importo presunto a base di gara pari ad Euro 104.117,23, più oneri ed IVA;

Richiamato l’art. 77 del D.Lgs. 50/2016 ai sensi del quale, nel caso di affidamenti con il criterio 
dell’offerta economicamente più vantaggiosa, la valutazione delle offerte dal punto di vista tecnico 
ed  economico  è  affidata  ad  una  commissione giudicatrice,  composta  da  esperti  nello  specifico 
settore cui afferisce l’oggetto del contratto;

Visto che, ai sensi dell’art. 77 comma 7 del codice, è dunque possibile procedere alla nomina della 
commissione giudicatrice;

CONSIDERATO:
- la complessità e la specificità dell’oggetto dell’incarico “Riqualificazione e rivitalizzazione del 
centro storico di  Soliera”,  tale  per  cui  si  ha carenza  di  personale  interno disponibile  che  sia 
specializzato ed esperto per formare la Commissione;
-  la  necessità  di   procedere pertanto,  con l’individuazione di soggetti  esperti  nel settore cui si 
riferisce l'oggetto, e che hanno già espresso per le vie brevi la loro disponibilità, come di seguito:

 Arch. Giovanni Gnoli, ex dirigente del settore “Restauro, Cultura, Commercio e Promozione 
economica e turistica” del Comune di Carpi, in pensione iscritto all’ordine degli architetti;

 Arch. Sandra Losi , architetto libero professionista,  esperta in riqualificazione
            dell’ambiente urbano ed in progettazione degli spazi aperti e del paesaggio;

 arch.  Edoardo  Colonna,  Architetto  libero  professionista   e  Professore  a  Contratto  del 
Politecnico  di  Milano  presso  la  Scuola  di  Architettura  Urbanistica  Ingegneria  delle 
Costruzioni; 

Ritenuto di procedere alla nomina della commissione avendo individuato i componenti esperti nel 
settore cui si riferisce l'oggetto del contratto come di seguito indicato: 
1) componente e Presidente, Arch. Giovanni Gnoli, 
2) componente, Arch. Sandra Losi

3) componente, arch. Edoardo Colonna 



Visto  il  D.Lgs.  n.  50  del  18/04/2016,  con  particolare  riferimento  agli  articoli  già  citati  in 
precedenza;
Visto il D.P.R. n. 207 del 5/10/2010 per la parte non abrogata dal D.Lgs. n. 50/2016;
Visto il  Decreto del Ministero dei LL.PP. n. 145/2000, per la parte non abrogata e trasfusa nel  
D.P.R. 207/2010 e nei  limiti di compatibilità con il D.Lgs. n. 50/2016;
Visto l’art. 4, co. 2 D.Lgs.  165/2001;
Visto l'art. 17, comma 1-bis del D.Lgs 165/2001; 
Visto l'art. 183 co. 9 D.Lgs. 267/2000;

Vista  la  delibera  di  Consiglio  Unione  n.3  del  21.02.2018  “Approvazione  della  nota  di 
aggiornamento  al Documento Unico di Programmazione 2018;

Vista la Delibera di Consiglio Unione n. 5 del 21.02.2018 “Approvazione del Bilancio di Previsione 
2018-2020 e del Piano Poliennale degli investimenti;

Vista la delibera di Giunta Unione n. 20 del 28.02.2018 “Approvazione del Piano Esecutivo di 
Gestione anni 2018-2020”;

Considerato che:
• come disposto dall’art.183, co. 7 del D.Lgs. 18/08/2000 n. 267, la presente determinazione 

dispiega la propria efficacia dal momento dell'apposizione del visto di regolarità contabile 
attestante  la  copertura  finanziaria  da  parte  del  Responsabile  territoriale  del  Settore 
Finanziario,  con  l’esclusione  di  qualsiasi  altra  forma  di  verifica  di  legittimità  degli  atti 
(Circolare n. 1/97 del Ministero dell’Interno);

• il provvedimento contiene ogni altro elemento essenziale del procedimento richiesto dalle 
vigenti disposizioni in materia;

Quanto sopra ritenuto e premesso

D E T E R M I N A

di ritenere le premesse parte integrante e sostanziale del presente atto;

di nominare, per le motivazioni espresse in narrativa, la commissione giudicatrice che valuterà le 
offerte tecniche presentate a seguito del bando prot. 2969 del 18/01/2018 per la procedura aperta  
relativa all’ affidamento di servizi tecnici di architettura e ingegneria relativi a “Riqualificazione e  
rivitalizzazione del centro storico di Soliera: affidamento dell’incarico di progettazione definitiva-
esecutiva, sicurezza in fase progettuale ed esecutiva e direzione lavori. Coordinamento con l’ente 
gestore dei servizi” (CUP J39J15000400004 – CIG 7347359075) come di seguito indicato:

1) componente e Presidente, Arch. Giovanni Gnoli, 

2) componente, Arch. Sandra Losi
3) componente, Arch. Edoardo Colonna 

di dare atto che:



- ai sensi dell’art. 77 comma 4 del codice, i componenti della commissione non hanno svolto 
alcun’altra funzione o incarico tecnico o amministrativo relativamente al contratto del cui 
affidamento si tratta;

- sono state acquisite le dichiarazioni di non sussistenza di alcuna delle incompatibilità e di 
astensione di legge, ai sensi dell’art. 77, commi 4, 5 e 6 del codice;

Di dare atto che i lavori della Commissione si svolgeranno nel rispetto dei termini e delle modalità 
stabilite nel bando di gara e suoi allegati, approvati con determinazione n. 11 del 17/01/2018.

Ritenuto,  sulla  base  del  numero  dei  concorrenti,  della  tipologia  di  procedura  e  del  criterio  di 
aggiudicazione individuato, di stimare l’impegno della Commissione giudicatrice in due o tre sedute,  
deputate all’esame e valutazione delle offerte tecniche ed economiche nonché tutte le restanti operazioni  
che la legge e il bando di gara riservano a detto organo collegiale;

Di  stabilire che  il  compenso  individuale  per  ciascun  commissario,  ritenuto  equo  in  ragione  delle 
qualificate prestazioni professionali richieste, della complessità dell’attività da svolgere e della rilevanza 
economica della procedura in oggetto, è il seguente:

a) compenso  base netto di € 100,00 a seduta;
b) iva 22% , oneri previdenziali e ritenute, se dovute;

Di impegnare quindi la spesa complessiva di € 1.200,00, al lordo di iva e ritenute, se dovute, con 
imputazione alla voce di bilancio 660.00.22 del Bilancio di Previsione dell’Unione Terre d'Argine 
per l’esercizio 2018, dando atto che la predetta somma verrà rimborsata dal Comune di Soliera  
all’Unione Terre D’Argine;

Di dare atto altresì che si provvederà agli adempimenti per dare adeguata pubblicità dell'avvenuta 
adozione del presente atto ai sensi, per gli effetti e con le modalità previste dal Decreto Legislativo 
14 marzo 2013, n° 33 e ss.mm.ii., “Riordino della disciplina riguardante gli obblighi di pubblicità, 
trasparenza e diffusione di informazioni da parte delle pubbliche amministrazioni” come previsto 
dall'art. 29 “Principi in materia di trasparenza” del D.Lgs. 50/2016 nonché dalla L. 6/11/2012, n° 
190 “Disposizioni per la prevenzione e la repressione della corruzione e dell'illegalità nella pubblica 
amministrazione”  disponendone  la  pubblicazione  sul  sito  web  istituzionale  nella  sezione 
Amministrazione Trasparente.

L'Istruttore
Giovanna Pellegrino



SETTORE: CENTRALE UNICA DI COMMITTENZA -  CENTRALE UNICA DI COMMITTENZA

VISTO DI REGOLARITÀ CONTABILE ATTESTANTE LA COPERTURA FINANZIARIA

OGGETTO: Procedura aperta per l�affidamento di servizi tecnici di architettura e ingegneria rel�ativi a Riqual�ificazione e 
rivital�izzazione del� centro storico di Sol�iera: affidamento del�l�incarico di progettazione definitiva-esecutiva, sicurezza in fase 
progettual�e ed esecutiva e direzione l�avori. Coordinamento con l�ente gestore dei servizi (CUP J39J15000400004  CIG 
7347359075). Nomina del�l�a commissione giudicatrice.

N Esercizio Importo Voce di bilancio

1 2018 1200 00660.00.22

Anno  Impegno Sub Cassa economale Siope

2018 U 697

Descrizione Central�e Unica di Committenza - Prestazioni di Servizi - Spese 
per commissioni di gara

Codice Creditore

CIG CUP

Centro di costo CENTRALE UNICA DI 
COMMITTENZA

Natura di spesa

Note

Note del Responsabile del Settore Ragioneria:

Ai sensi e per gl�i effetti del�l�’art. 151, comma 4, del� T.U. del�l�e l�eggi sul�l�’ordinamento degl�i enti l�ocal�i, D.Lgs 267/2000, si 
attestano l�a regol�arità contabil�e e l�a copertura finanziaria rel�ativamente al�l�a determinazione n°  126  DEL 05/03/2018 (REGISTRO 
GENERALE).

Carpi, 05/03/2018

Il Responsabile del Settore Ragioneria
Antonio Castelli



Il Dirigente di Settore  SUSI TINTI ha sottoscritto l’atto ad oggetto “ Procedura aperta per 
l�affidamento di servizi tecnici di architettura e ingegneria rel�ativi a Riqual�ificazione e 
rivital�izzazione del� centro storico di Sol�iera: affidamento del�l�incarico di progettazione definitiva-
esecutiva, sicurezza in fase progettual�e ed esecutiva e direzione l�avori. Coordinamento con l�ente 
gestore dei servizi (CUP J39J15000400004  CIG 7347359075). Nomina del�l�a commissione 
giudicatrice. ”,  n° 14 del registro di Settore in data  05/03/2018

SUSI TINTI



CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE

Copia della presente determinazione viene pubblicata all’Albo Pretorio on line dell’Unione delle 
terre d’Argine consecutivamente dal giorno  al giorno .


